
                                                COMUNE DI BESOZZO 
Provincia di Varese 

 
 

 
DETERMINAZIONE    DEL   RESPONSABILE 

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
N°  693  / 144       del  21-07-2025 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO DI AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI CO-PROGRAMMAZIONE PER LA RILEVAZIONE DEI 
BISOGNI DELLA POPOLAZIONE ANZIANA, CON DISABILITA' E CON 
FRAGILITA' E L'INDIVIDUAZIONE DEI RELATIVI INTERVENTI DA 
REALIZZARE 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 14.07.2025 con cui 
l’Amministrazione Comunale: 

- ha preso atto della propria intenzione di ricorrere alle azioni amministrative 
denominate co-programmazione e co-progettazione, secondo il percorso 
delineato nelle Linee Guida ministeriali 72/2021, finalizzata ad una ricognizione 
dei bisogni nella popolazione anziana, con disabilità ed in condizioni di fragilità 
all’interno del tessuto sociale locale, oltre che alla individuazione dei possibili e 
relativi servizi ed interventi da attivarsi; 

- ha conferito mandato alla Responsabile dell’Area Servizi Sociali e Culturali per 
il compimento di quanto necessario per attivare il procedimento di co-
programmazione secondo quanto qui definito; 
 

RITENUTO necessario avviare pertanto il percorso di co-programmazione, approvando 
apposito avviso di avvio del procedimento e nominando un Responsabile del 
Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico allegato al presente atto quale sua parte sostanziale ed 
integrante; 
 
DATO ATTO CHE con Decreto Sindacale n.22 in data 24.12.2024 sono state assegnate 
alla sottoscritta le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi Sociali e Culturali, con 
attribuzione delle mansioni ai sensi del combinato disposto dagli artt.50, comma 10, e 
109, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 per il periodo 01.01.2025 - 31.12.2025; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
VISTO il Regolamento di contabilità ed il bilancio corrente; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 



 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono integralmente riportate e 
trascritte; 
 
DI AVVIARE il procedimento di co-programmazione secondo le seguenti finalità: 

- individuazione dei bisogni della popolazione anziana, con disabilità e con 
fragilità; 

- definizione dei conseguenti interventi e della loro modalità di realizzazione; 
- rilevazione delle risorse disponibili per l’attuazione dei suddetti interventi; 

 
DI INDIVIDUARE nella sottoscritta, in qualità di Responsabile dell’Area Servizi 
Sociali e Culturali, la Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della l. 
241/1990; 
 
DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico, che costituisce parte sostanziale ed 
integrante del presente atto, finalizzato all’avvio del procedimento di co-
programmazione; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito web istituzionale del 
Comune di Besozzo fino alle ore 23.59 del 15.09.2025; 
 
DI DARE ATTO CHE la presente determina è esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE  

AREA SERVIZI SOCIALI E 
CULTURALI 

  Chiara Ielmini 
 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 


